Dans la terminologie de Tertullien, ce mot *infern* est un terme générique qui désigne aussi bien le séjour des justes que celui des méchants (6). Pourtant, le séjour des justes est

1. *Apoc.*, 7, 14. *Scorp.*, 12 : *interim sub altari martyrum animae placidum quiescunt et fiducia ultionis patientiam pascunt et indutae stolis candidam claritatis usurpant, donec et alii consortium illorum gloriae impleant.*

2. *Anima* 55.

3. Cf. TURMEL : Tertullien p. 276.

4. *Anima*, 55 : *omnem animam apud inferos sequestrari in diem domini. Ibid.* 7, *quod est autem illud quod ad inferna transfertur (= anima) post divortium corporis, quod detinetur illic, quod in diem iudicii reservatur, ad quod et Christus moriendo descendit ?*

5. *Anima* 56. D'ALÈS, *Théol. de Tert.* p. 132.

6. *Anima*, 55 : *omnem animam apud inferos sequestrari.*

appelé parfois le sein d'Abraham (1). Dans ces enfers, les âmes justes ou criminelles sont traitées différemment (2). Parfois Tertullien établit une distinction plus nette entre les enfers réservés aux réprouvés, et le sein d'Abraham, où tous ceux qui ont embrassé la foi d'Abraham attendent en paix le jugement définitif (3). Les *infern* sont ici placés plus bas que le sein d'Abraham. Le tout se trouve au centre de la terre (4).

Quelle sera la condition des âmes qui habitent les enfers au sens générique de ce mot ? Sur ce sujet, la pensée de Tertullien a varié. Dans l'*Apologeticum* et dans le *De testimonio animae* (5), Tertullien admet que l'âme séparée du corps ne peut ni souffrir ni jouir, et que par conséquent, sa récompense ou son châtement seront différés jusqu'à la résurrection. Mais plus tard, dans le *De carnis resurrectione*, Tertullien nous dira que l'âme est une substance corporelle d'un genre particulier, qu'elle est douée d'une solidité grâce à laquelle, bien que séparée du corps, l'âme peut éprouver des sensations (6). De

1. *Idolol.*, 13 : *sic et Eleazar apud inferos in sinu Abrahae refrigerium consecutus, contra dives in tormento ignis constitutus.*

2. *Anima*, 58 : *omnis ergo anima penes inferos... et supplicia iam illic et refrigeria.*

3. *Adv. Marc.*, 4, 34 : *eam itaque regionem, sinum dico Abrahae, etsi non caelestem, sublimiorem tamen inferis, interim refrigerium praebere animabus iustorum, donec consummatio rerum resurrectionem omnium plenitudine mercedis expungat. Ibid., sinum Abrahae... temporale aliquod animarum fidelium receptaculum.*

4. *Anima*, 55.

5. *Testim. anim.* 4 : *adfirmamus te manere post vitae disjunctionem et expectare diem iudicii proque meritis aut cruciatui destinari aut refrigerio, utroque sempiterno ; quibus sustinendis necessario tibi substantium pristinam eiusdemque hominis materiam et memoriam reversuram, quod et nihil mali ac boni sentire possis sine carnis passionalis facultate, et nulla ratio sit iudicii sine ipsius exhibitione qui meruit iudicii passionem. Apol.*, 48 : *ideoque repraesentabuntur et corpora, quia neque pati quicquam potest anima sola materia stabili, id est carne, et quod omnino de iudicio dei pati debent animae, non sine carne meruerunt intra quam omnia egerunt.*